
           Öffentliche Bekanntmachung 

Sanierungsgebiet südwestliche Altstadt II 
Satzungsbeschluss, Förderrichtlinien 

 

Der Gemeinderat der Stadt Kenzingen hat am 18.04.2024 in öffentlicher Sitzung die 

Ergebnisse der vorbereitenden Untersuchung zur Kenntnis genommen, die Satzung 

über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes Südwestliche Altstadt II und die 

Förderrichtlinien beschlossen. Mit der Veröffentlichung der Sanierungssatzung im 

Mitteilungsblatt und auf der Homepage der Stadt Kenzingen erlangt diese Rechtskraft. 

Das bedeutet, dass bei den betroffenen Grundstücken ein Sanierungsvermerk im 

Grundbuch eingetragen wird. 

 

 

 

Stadt Kenzingen 

 

Satzung 
über die förmliche Festlegung des 

Sanierungsgebietes 

„Südwestliche Altstadt II“ in Kenzingen 

 
Aufgrund des § 142 Abs. 1, 3 und 4 Baugesetzbuch und des § 4 Abs. 1 Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) in der jeweiligen Fassung hat der Gemeinderat der Stadt  
Kenzingen am 18.04.2024 folgende Satzung zur förmlichen Festlegung des 
Sanierungsgebietes „Südwestliche Altstadt II“ beschlossen. 

 
§ 1 

Förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 

 
Das im beigefügten Lageplan vom 06.03.2024 mit schwarzen Linien dargestellte Gebiet  
„Südwestliche Altstadt II“, in welchem zur Behebung städtebaulicher Missstände eine 
Sanierungsmaßnahme durchgeführt werden soll, wird als Sanierungsgebiet „Südwestliche 
Altstadt II“ förmlich festgelegt. 

 
Das förmlich festgelegte Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile 
innerhalb der im beigefügten Lageplan Maßstab 1:1.500 abgegrenzten Flächen. Der 
Lageplan ist Bestandteil der Satzung. 

 

Werden innerhalb des Sanierungsgebietes durch Grundstückszusammenlegungen 
Flurstücke aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch 
Grundstücksteilungen neue  



Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung ebenfalls anzuwenden. 

 
§ 2 

Verfahren 

 
Die Sanierungsmaßnahme wird im „vereinfachten“ Verfahren durchgeführt. Die Anwendung 
der besonderen sanierungsrechtlichen Bestimmungen §§ 152 – 156 a BauGB wird 
ausgeschlossen. Die Frist bis zu der die Sanierung abgeschlossen sein soll, endet am 
30.04.2032. 

 
§ 3 

Genehmigungspflichten 

 
Die Vorschriften des § 144 und 145 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und 
Rechts- vorgänge finden Anwendung. 

 
§ 4 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB am Tage der öffentlichen 
Bekanntmachung rechtskräftig. 
 
Kenzingen, 19.04.2024 

 

gez.……………………………
…. Rolf Steinle  
Bürgermeisterstellvertreter  
 

Hinweise: 

Unbeachtlich werden nach § 215 Abs. 1 BauGB eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 
BauGB beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften, 
wenn sie nicht innerhalb von einem Jahr seit Bekanntmachung dieser Satzung schriftlich 
gegenüber der Stadt geltend gemacht werden. Der Sachverhalt, der die Verletzung oder den 
Mangel begründen soll, ist darzulegen. 

 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser 
Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber 
der Stadt geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, 
ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

 

Die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften oder die Mängel der Abwägung sind 
schriftlich gegenüber dem Bürgermeisteramt Kenzingen geltend zu machen. 

 
Auskünfte erteilt: 
Fachbereich Bauen und Planen Stadt Kenzingen 
Annette Shkodra Hauptstraße 15, 79341 Kenzingen 79341 Kenzingen 

 



21

8

14

58

59
a

23 a

6

25 a

1

3

7

5

32

14

9

18

13

1

8

18

3

7

6

8

18

9

7

4

5

6

1

8

33

31

2

15

6

11
29

2 a

22

16

24

18

7

9

13

27

13

6

4a

12

10

3

1

3

9

17

30

26

24

18

24

26

24

2220

18

16

4

9

3

9

11

21

32

7

11

4

10

33

29

45 b

45 c

1a

23

4

43

29

14

27

25

14 a

6

1

30

32

34

17

2

1

7

6

42

2

4

13

3

48

4

2

17

6

6 
a

2

3

7

23 c

16

26a

5

7

9

8

10

12

16

4

11

4

53

2

1

1

15

30

2

20

2

5

5

2

3

8

10

12

24a

19

12

17

2

1

9

20

21

1

5

5

4

7

8

5

29

3

4
2

13

2

9

11

101 99

95

93

91

5

51

59

22

30

3b

11

16

8

6

4

6

37

39

10

12

13

12

24

4a

1
2

4

3

16

49 a

2

2

41

39

2

21

37

33

31

12

2

36

13

4

11

7

5

8

2

46

2

3

1

23

16

31

25

15

19

19

17

5

52

15

2 b

9

4

1

2

56

5

23 b

23

4

5 
a5

25

2

7

7

1

1

5

3

10

11

19

13

6 a

7

6

26

6

9

1

5 a

13

3

11

12

6

16

3

22

4

14

17

15

26

15

13

11

14

3

16

27

23

3

6

22

10

24

15

11

4

11

13

15

30 a

24 a

28

32

10

20

16

20

14

11

12

5

15

6

17

2

7

14 7

2

10

8

4b

5

7

1

35

20

18

12

31

49

45 a

47

27

25 a

21

45

6

25

12
10

1

10

3

16

14

29

3

9

1

2 a

9

4

610
17

8

2 a

11

13

19

541

8

55

53

6

9

11
9

2

22

12

20

17

10

4

14

4

34

8

16

3

14

4

28

4

2

20

4

22

5

5

16
 a

13

14
12

10

10

1

9

28

7

25

2

3

5

16

3

20

11

13

17

8

26

2 a

105

89

97

57

1

61

26 a

21

12
14

22

41

8

4

2

1

6

30

28

9

26

3

22

10

8

6

5
14

11

25

19

8

27 8

23

19

3/
1

3

38

40

5

4

44

11

21

12

23

21

1

9

4

2 c

6

Eich
ga

ss
e

Mühlestraße

M
ühleinsel

Metzgerstraße

Ten
ne

nb
ac

he
r S

tr.

Roß
mark

tst
raß

e

Zun
ftg

as
se Kr

on
en

ga
ss

e

Kr
on

en
ga

ss
e

Eisenbahnstraße

Eisenbahnstraße

Goldgasse

Unterer Zirkel

Klos
ter

ga
ss

e

Spit
als

tra
ße

Schulstraße

Alte Poststraße

M
üh

le
gr

ün
st

ra
ße

Bleylegarten

Elz

Hau
pts

tra
ße

Offe
nb

urg
er 

Stra
ße

Salm
en

ga
ss

e

Ladhof

Kies
elq

ue
rst

r.

Kieselstraße

Brotstraße

Langestraße

Sc
hw

ab
en

tor
str

.

KapellenstraßeOberer Zirkel

Pfarrg
asse

Kirchplatz

Johanniterstraße

Hirschengasse

Al
te

 S
ch

ul
st

ra
ße

Schwalbenstraße

Kirchgasse

Hintere Kirchgasse

Kleine Elz

Poststraße

Oberhausener Straße

Mühlengrün

WGhs

W
hs

Gar

Whs

W
hs

Gar

W
hs

Whs

Gar

Schu

Schu

Sc
he

u-
St

Whs

Whs

Schu

Gar

Schu

Ust

Gar

Kiga

Mehrgenerationenhaus 
am Franziskanergarten

Schu

WhsSchu

Whs

W
Ghs

Whs

Whs

Sch
u

Gar

Whs

W
hs

W
hs

W
hs

Gar

Whs

Whs

Whs

GarGar

Whs

Gar

Whs

Whs

W
hs

Whs

Gar

Schu
Whs

Gar

W
hsSchu

Scheu-St

W
hs

Scheu

W
Ghs

Whs

Scheu

Lagg

W
kst

Scheu-St

W
hs

Gar

Lagg

Gast

Ghs

Gar

Btrg

Whs

Sch
u

Scheu

Sch
u

W
Btrg

Whs

Schu

Whs

Gar

Schu

Schu

Stall

Whs

Stall

G
ar

Schu

W
hs

Sch
u

W
hs

W
hs

W
hs

W
hs

Schu
Gar

Lagg

Schu

Schu

W
hs

Scheu

Gar

Scheu
Whs

Whs

W
hs

Veranst

W
hs

Schu

Gar

WGhs

Gar
Lagg

Gar

Whs
Sch

u

Stall

W
hs

Stall

Schu

WGhs

Whs

W
hs

W
hs

Sch
u

Stal
l

Btrg

W
Ghs

Sch
eu

Gar
Gar

Gar

W
hs

Scheu

W
Ghs

Ghs

Whs

Scheu

Whs

Scheu

Whs

WGhs

W
Ghs

Gar

Schu

W
hs

Whs

LaggWhs

Whs

Schu

Ust

W
hs

WGhs

Schu
W

hs

W
hs

Gast

Sch
ule

Sch
ule

Schu

Gar

Schu

Ghs

Btrg

Whs

Btrg

Schu

Whs

Schule

Btrg

Us
t

Sc
hu

Schu

Schu

Btrg

Whs

Lagg

Gew
hs

Schu

Sch
u

WGhs

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Btrg

Schu

Whs

Gar

Ghs

Schu

Whs

Scheu-St

Schu

Btrg

Btrg
Gar

Whs

Gar

Schu

Whs

Whs

Sch
u

Sch
eu-S

t

Schu

WGhs

Scheu-St

W
hs

Btrg

Btrg

Gar

Gast

Sc
hu

Sch
u

Schu

Whs

W
hs

Gar

W
hs

W
Ghs

W
Ghs

Whs

GarWhs

W
Ghs

Gar

W
hs

Scheu

Scheu-St

Whs

Whs
Btrg

Gar

Gar Schu

Stall

Whs

Scheu

Whs

Whs

Whs

Scheu-St

Gths

Whs

Sch
eu

-S
t

Scheu

W
hs

Gar

W
hs

Whs

Whs

Whs

W
hs

Stal
lGar

W
hs

Scheu

Scheu

Schu

Scheu
Schu

Gar

Gar

Whs

Gar

W
hs

Gar

Whs

Whs

Whs

Sch
u

Schu

W
hs

WGhs

Whs

W
hs

Schu

Whs

Sch
u

W
hs

W
hs

WGhs

Sch
u

Sch
uW

hs

Schu Sch
eu

Scheu

Whs

W
hs

W
hs

W
hs

Sch
u

W
hs

Scheu

W
hs

Scheu

Schu

Gar

W
hs

W
hs

Scheu-St

Whs

W
hs

Whs

Schu

G
ar

Schu

W
hs

W
hs

W
hs

Sch
u

Gast

Schu

Gar

Gar

Btrg

W
Ghs

Gdehs

Gar

Lagg

W
Ghs

W
hs

Schu

W
hs

Schu

Schu

Whs

W
hs

Scheu

Schu

Whs

W
hs

W
hs

Schu

Gar

Sch
u

Whs

WGhs

W
hs

W
hs

Scheu-St

Lagg

WGhs
Gar

Schu

Sch
eu

Whs

Whs

W
hs

Scheu

Scheu

WBtrg

Wkst

Gar

Whs

Sch
u

Whs

Gar

Whs

JVA

Scheu

WGhs

Schu

W
hs

Schu

W
hs

W
hs

La
gg

W
kst

W
hs

WGhs

Sch
u

Sporth

Whs

Btrg

Schu

S
ch

u

W
Ghs

Wkst

Schu

Whs

Sc
hu

La
gg

Lagg

Schu

Whs

Stall

Whs

Gar

Gar

WGhs

Wkst

Schu

Whs
W

hsSchu

Whs

Heim

Altenheim - 
Franziskaner Kloster

Kirche

ev. Kirche

Whs

Kapelle

Whs

Whs

Whs

Schu

W
hs

Sch
u

W
hs

Scheu

Schu

Veranst

Scheu

Whs

Gar

Whs

Schu

Ghs

W
hs

WGhs

W
hs

Gar

W
hs

Schu

Gar

Schu

Scheu

Whs

Gar

Whs

Whs

WGhs

Schu

Schu

WGhs

Rathaus

WGhs

W
hs

Whs

W
hs

Sch
eu

W
hs

Ghs

Gar

W
Ghs Scheu

Scheu

Scheu

Stall

Sc
he

u-
St

M
us

eu
m

Gast

Whs

W
hs

Gar

Whs

Scheu
Whs

Scheu-St

Gar

Whs

Whs

Whs

WGhs

Gar

WGhs

Whs

Schu

Schu

WGhs

W
Ghs

Whs
W

hs

Whs

Sch
u

Whs

W
hs

Gar

Schu

Whs

Sch
uW

hs

W
hs

Sch
u

Gar

Schu

Whs

Whs

Gar

Schu

Btrg

Whs

WGhs

Schu
Schu

G
ar

Scheu

Btrg

W
hs

Scheu

Schu

Gar

W
hs

Sch
u

Whs

W
hs

Whs

Sch
u

Whs

Scheu

W
hs

Whs

Gar

Whs

Scheu-St

Schu

Schu

W
hs

W
hs

Gar

Btrg

W
hs

Schu

Whs

St
all

Whs

Schu

W
hs

W
hs

Whs

W
kst

W
hs

W
hs

W
Ghs

Gar
Schu

W
kst

W
Ghs

Gar

Schu Scheu

WGhs

Gar

Lagg

Lagg

Btrg

Schu

Btrg

Whs

Schu

Sch
u

Btrg

W
hs

W
Ghs

WGhs

WGhs Whs

Gar

Whs

Stall

Whs
Gar

W
hs

W
hs

Whs

WGhs

W
Ghs

Scheu

Scheu

Scheu

Whs

Whs

W
Ghs

WGhs

Whs
Gar

Gar

Schu

Scheu-St

W
hs

Veranst

W
hs

W
hs

W
hs

Whs

W
hs

W
Ghs

Schu

Btrg

Whs

Gar

S
ch

u

Whs

Empfg

Bahnhof

Whs

Btrg

Sc
hu

La
gg

Whs

Whs

Gar

Gar

Schu

Gewhs

Schu

Wkst

Wkst

Whs

Whs

Lagg

Whs

Whs

Schu

Whs

Btrg

Schu

Gar

Gar

Gar

Whs

Gar

Whs

Lagg

Whs
Lagg

Btrg

W
hs

Schu

Whs

W
hs

Whs

Gar

Scheu

Whs

Schu
Schu

Gast

WBtrg

Btrg

Wkst

Whs

WGhs
Büro

Whs

WGhs

Sch
u

Whs

Sc
hu

Sc
hu

WGhs

Lagg

Ghs

Büro

W
Ghs

Whs

Vwg

Btrg

W
Ghs

Whs

Kirche

kath. Kirche

Sc
hu

WGhs Stall

Whs

Whs
Schu

W
hs

Scheu

Schu

Whs

W
hs

Whs

W
kst

Whs

W
hs

Schu

Sc
he

u

Schu

Schu

Whs

Whs

Gar

Scheu-St

Whs

Whs

WGhs

Schu

Gar

Schu

Whs

Sch
u

W
hs

Whs

WGhs

W
hs

Stall

WGhs

Scheu

Sch
eu

G
ar

Schu

Schu

W
hs

Schu

Sch
u

Sch
u

Whs

Gar

Whs

Scheu

Whs

Wkst

Gar

W
hs

Gar

W
hs

Wkst

W
hs

Whs

Whs

W
Ghs

HotelWGhs

Lagg

W
Ghs

Sch
u

Whs

Whs

Gar

Whs

Gar

Gths

Gar

W
hs

Gar

W
hs

Whs

Whs

Stall

Sch
u

Gar

Whs

W
hs

W
Ghs

Gar

Scheu-St

Gar

W
hs

Lagg

Stall Scheu
W

Ghs

Gar

Scheu

Sch
u

Sch
u

W
Ghs

Gar

Gar

GarGarGar

Gar

Gar

Schu

Schu

W
kst

Schu

WGhs

WGhs

Btrg

W
Ghs

Bt
rg

W
Ghs

W
Ghs

Lagg

Schu

Schu

Whs

Whs

W
Ghs

Sch
uW

hs
ScheuW

hs

Sch
eu-S

t

W
Btrg

WGhs

Sch
u

Ust

Stall

W
hs

Whs

Whs

Wkst

BtrgLagg

Whs

Whs

Schu
Schu

Whs

Whs

W
Ghs

W
Ghs

Scheu

Schu

WGhs

Whs
Schu

Btrg

Gar

W
Ghs

W
hs

Schu

W
hs

Gast

Schu

W
hs

W
hs

Whs

Schule

WGhs

Ust

Btrg

Whs

Whs

Whs

Lagg

Btrg

Btrg

Gar

Schu

Gast

Btrg

Whs

Gar

Gew
hs

Gar

Whs

Schu

WGhs

Sch
eu

-S
t

Schu

Whs
Schu

Whs

Whs

Whs

Schu

Scheu
W

hs

Scheu

Whs

Whs

Whs

Scheu

Whs

WGhs
Wkst

Gar

W
hs

Btrg

WGhs

W
hs

Gar

Schu

Scheu

Lagg

Whs
WGhs

WGhs

Gar

WGhs

Gar

Gar

W
hs

Scheu

W
Ghs

W
Ghs

Spo
rtg

320

58

389 374/1

612

613

488

5068/2

5071

5073

5080/1

127

5986/6

5986/9

184

187

189/1

181

5059/8

111

370

352
353

352/1

351

375

39/1

39

94/2

94/1

5059/10

30

155/25

155/27

155/24

109

5080/18

324/2

2/7

5986/1

166

164

165

217/2

5059/9

5444

5445

5446

5447

5448

5450

5430

5430/2

5432/1

85

52

110

114/2

154/5

92

154/6

144

5069

8191

5080/26

5080/16

5080/19

3/2

538/1

5080/9

5449

538

227

8

292

1

105

543/1

36

2/1

2/4

76
77

69
7273

74
75

78

119

322

313

282

193

264/1

394

317

319

321

323

32

112

439

169

515

386

611

7071

603

609

258

259

333/18

333/7

333/9

333/14

331/2

224

247

264

341

334/15

363

537/1

559

367

345

393/2

396

405

408

422

425

432

437

581

581/2

584

610/1

631

234

619233

624/2

686/1

687

589

564

596 597

608

10

2527

5

43

37/2

56

59

540

5080/23

5080/11

5080/24

5080/12

5080/13

5080/27

5080/14

727/1

398

333/16

8092/6

244

284

287

290

280

222

296

318

324/8

175/2

169/1

172

162

199

28

44/1

29

41

34/1

434

231

5986/5

8250

5986/10163

5986/4

8243

2/5

8245/1

8247

8248

8092/4

8092/5

8092/1

5080/15

5080/29

5080/17

5084

5080/20

5080/21

5080/22

5080/4

5080/7

5080/8

44/2

44/4

260

286

276

277

278

288

289

279

291

293

281

255

265

266
267

242

243
245

246

274

285

275

295

283

268

324/3

324/4

316

324/5 324/6

324/7

331/1

175/1

167
168

269

271

272

273

303

304

305

306

324/1

236
225

230

294

307/1

312

190/1

228

232

235

391

5080/2

491/1

5431/1

239

81

380

385

477

478

399/2

603/1

5080/28

5080/6

44/3

5080/31

5080

178

334/23

727/2

435

155/2

173

155/5

155/8

155/15

257

80

86

46

47

49

155/9

155/13

154/2

154/3

155/14

154/4

115

116

117

118

53

95

107

108

98
100

109/1

109/2

101/1
101/2

102

103

104

112/1 114/3

114/4
90/1

119/1

155

2/9

2/82/6

450/1

44/7

537/2

537

2/2

2/3

6 17

7

18

19
35

44/5

44/6

38

45

27/1

55

61

62

9

20

9/1

21

22

11

23

24

5059/11

12

14

26

14/1

26/1

15

16

3

3/14

31

5059/7

42

33

33/1

8276

453/1

442

427

482

484
485

486

536/1

544

546

487

526

528

552

553

540/1

555

567

568

569

582

570

583

571

572

586/1

573

587

574

541

557

541/1

558

542

543

560

561

536

566

580

155/1

155/23

155/28

155/26

151

716/2

682

684

686

441

686/2

686/3

686/4

588575

576

590

577

591

578

562/1

563

565

599

67

37/1

598

610

592

593

594

595

625/1

626/1

616

627/1

616/1

630

256

597/1

604

605

606

597/5

617

632

617/1

632/1

633

618

57

170

333/11

634

635623

636
624/1

637

639

614

641

493/4

493/5

175/3

176

170/1

177

208

191

209

192

210

211

194

212

195

213

196

214

215

201

216

171

180

182

175

183

207

204

217/1

206

185

186

238/2

229

240

241

241/1

217/3
219

219/1220

220/1

221

222/1

223

236/1

237

238

247/1

248 249

250

251

261

252

263

253
254

516517

518

521

489

319/2

490

491

512

513

333/8

333/10

333/12

333/13

333/15

331/3

332

297

298

299

300

302

333

333/17

333/5

333/6

332/1

332/2

334/16

348

357

358

349

359

350

360 361

361/2

362

335

337

338
339

339/1
340342

364

354

365

377

393/1

377/1

378 379

395

395/1

387

399

355

366

356

343

344

346

347

390

376

392

388

368

369410

421

411
412

423

413/2

424

413/3

426

400

402

403

443

372

374

404

414/1

406

417

407

418/1

408/1

409

420

433
444

445445/1

428

429

430

431

479
480

481

436

446438

440

W
hs

Gaede / Horn / Kizler

N

LBBW Immobilien
Kommunalentwicklung GmbH
Heilbronner Straße 28
70191 Stuttgart

Freiburg 
17.11.2023

Stadt
Kenzingen
Städtebauliches 
Erneuerungsgebiet
"Südwestliche Altstadt II"

Lageplan zur Abgrenzung

Geobasisdaten © Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Baden-Württemberg, 
www.lgl-bw.de, Az..: 2851.9-3/336

M 1:2000

100500 10 20

Abgrenzung Untersuchungsgebiet
Gesamtfläche:               51.461 m²

P:\KE_JKL\Kenzingen\CAD\01 vwx\20231206_Kenzingen_VU.vwx

Vorbereitende Untersuchungen 
nach § 141 BauGB


	2024-04-19 öffentliche Bekanntmachung
	AbgrenzungsplanVU
	Abgrenzungsplan
	1/Abgrenzungsplan



